
  

 

 

 

 
AVVISO PUBBLICO 

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO POST-DOC 

EX-ART. 22-BIS L. 240/2010 

 
DECRETO DIRETTORIALE N. 49 d e l  1 7 . 0 2 . 2 0 2 6  

 
VISTO   il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario", in particolare l'art. 22 come modificato dall’art. 1-bis del D.L. n. 45 del 

07.04.2025 - convertito con modificazioni dalla Legge n. 79/2025 – che, tra l’altro, ha introdotto l’istituto 

degli incarichi post-doc con l’inserito art. 22-bis nel testo della predetta Legge n. 240/2010; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 592 del 6 agosto 2025 che stabilisce 

l’importo minimo lordo annuo degli incarichi post-doc di cui all’art. 22-bis della legge n. 240/2010; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi post-doc, emanato con D.R. 2025/5030 del 

20/11/2025; 

VISTO  l'art. 5, comma 1, del suddetto D.R. 2025/5030 che dispone che le procedure di selezione pubblica 

vengano espletate in base ad un Bando di concorso emanato con Decreto del Direttore del 

Dipartimento; 

VISTA  la Legge 06/11/2012, n. 190, e s.m.i. contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO   il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) di Ateneo per il triennio 2025-2027, approvato dal 

C.d.A. nell'adunanza del 12/02/2025; 

VISTO  il Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con decreto del 

Presidente della Repubblica 13/06/2023 n. 81; 

VISTO  l’aggiornamento al Codice di Comportamento di Ateneo, approvato con Delibera dl C.d.A. n. 87 del 

26/11/2025 ed entrato in vigore il 10/12/2025; 

VISTO  il Codice Etico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2425 dell'11/07/2012, modificato con D.R. 2573 del 

16.07.2015; 

VISTO     il bando di concorso Rif. 01/2026 DiSTAR, emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento n. 23 del 

28.01.2026 relativo alla suddetta procedura di selezione, pubblicato sul sito e all’Albo di Ateneo in data 

30.01.2026 con N.R. 912/2026;  

VISTO l’art. 6, del predetto Regolamento, il quale stabilisce che le Commissioni giudicatrici sono nominate con 

decreto del Direttore del Dipartimento su proposta del Consiglio di dipartimento, presso il quale deve essere 

svolta l’attività e sono composte da tre membri effettivi ed un supplente scelti tra professori e ricercatori a 

tempo indeterminato e determinato;    

ACQUISITE le dichiarazioni – rese – ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. con le quali individualmente, i membri della            
nominanda Commissione hanno dichiarato di non aver riportato condanne penali anche con sentenza non passata in 
giudicato per i reati previsti nel capo 1 del titolo II del libro II del codice penale – art.35 bis comma1, lett.a) del D.Lgs. n. 
165/2001 s.m.i.; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità né tra i membri della Commissione stessa né con i candidati ai 
sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile  

 
 
 
 
 



  

 
 

DECRETA 

  

E’ costituita la sottoindicata Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione titoli e colloquio diretta la 

conferimento di n. 1 incarico post-doc per lo svolgimento di attività di ricerca, nonché di collaborazione alle 

attività didattiche e di terza missione, di cui all’art. 1, comma 2, del Regolamento di Ateneo per il conferimento 

di incarichi post-doc. Titolo del programma di ricerca: “Utilizzo di sottoprodotti di scarto della produzione di acciai 

(scorie bianche) per la realizzazioni di leganti sostenibili per il trattamento di terreni” nell’ambito della Convenzione di 

ricerca DiSTAR-Unicalce S.p.a., codice Progetto 000024 _UNICALCE_RUSSO_2025, di cui è responsabile scientifico il 

prof. Giacomo Russo;  

 

- Membri effettivi   

 

Prof. Giacomo Russo    Presidente 

Prof. Diego Di Martire    Componente 

Prof.ssa Enrica Viparelli    Componente 

 

Membro supplente  

Prof. David Iacopini 

 

            

           Napoli, 17.02.2026         

Il Direttore del DiSTAR 

 

           Prof. Mariano Parente  

 

 


		2026-02-17T17:30:48+0000
	PARENTE MARIANO




